Дело * копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

*** 30 мая 2019 года 

Московский районный суд *** в составе председательствующего судьи Юртова Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

потерпевшего *

подсудимого Х. А.В.,

защитника в лице адвоката Вольфсона М.А., представившего удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

при секретаре Сивакс Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка * года рождения, в установленном законом порядке не трудоустроенного, имеющего неполное среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимым Х. А.В. совершены преступления при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 10 минут старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду Потерпевший №2 прибыл по адресу: г. Н. Новгород, ***, по сообщению Д. О.В. о совершении Х. А.В. и Свидетель №3 в отношении ее супруга Д. А.А. противоправных действий. Прибыв по указанному адресу, Потерпевший №2 обнаружил в подъезде указанного дома Х. А.В. и Свидетель №3, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, которые нарушали общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся грубой нецензурной бранью, чем совершали административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Потерпевший №2, в соответствии со ст. 2 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ*, осуществляя деятельность сотрудника полиции по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, находясь в форменной одежде сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н. Новгорода, действуя в пределах своих прав и полномочий, предусмотренных его должностной инструкцией и ст. 12, 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно положениям которых, помимо прочего, Потерпевший №2 как сотрудник полиции обязан пресекать административные правонарушения и вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных указанным федеральным законом, сообщил Х. А.В. и Свидетель №3, находившимся на тот момент около *** г. Н. Новгорода, о том, что своими действиями они совершают административное правонарушение, в связи с чем им необходимо проследовать с ним в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для документирования совершенного ими административного правонарушения. 

В указанный день и время, вследствие совершения Потерпевший №2 правомерных действий, у Х. А.В., не желавшего быть привлеченным к административной ответственности, возникли личная неприязнь к указанному сотруднику полиции и преступный умысел на унижение его чести и достоинства как представителя власти, при исполнении им своих должностных обязанностей. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут Х. А.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около *** г. Н. Новгорода, затем переместившись на участок местности, расположенный между домом * по *** и домом * по *** г. Н. Новгорода, а впоследствии к дому * по *** г. Н. Новгорода, действуя умышленно и целенаправленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей, воспрепятствуя его законной деятельности, в присутствии * то есть публично, осознавая, что находящийся в форменном обмундировании старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду * является представителем власти и находится при исполнении им своих должностных обязанностей, а также осознавая, что его слова могут стать достоянием третьих лиц, и, желая этого, стал оскорблять * грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями с использованием ненормативной лексики, унижающими честь и достоинство представителя власти, а также дважды плюнул на форменный бушлат * подрывая тем самым авторитет * как представителя власти, а также унижая его честь и достоинство.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 10 минут старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду * прибыл по адресу: г. Н. Новгород, ***, по сообщению * о совершении Х. А.В. и * в отношении ее супруга * противоправных действий. Прибыв по указанному адресу, * обнаружил в подъезде указанного дома Х. А.В. и * находящихся в состоянии алкогольного опьянения, которые нарушали общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся грубой нецензурной бранью, чем совершали административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

* в соответствии со ст. 2 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ*, осуществляя деятельность сотрудника полиции по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, находясь в форменной одежде сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н. Новгорода, действуя в пределах своих прав и полномочий, предусмотренных его должностной инструкцией и ст. 12, 13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно положениям которых, помимо прочего, * как сотрудник полиции обязан пресекать административные правонарушения и вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных указанным федеральным законом, сообщил Х. А.В. и * находившимся на тот момент около *** г. Н. Новгорода, о том, что своими действиями они совершают административное правонарушение, в связи с чем им необходимо проследовать с ним в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для документирования совершенного ими административного правонарушения. 

В указанный день и время, вследствие совершения * правомерных действий, у Х. А.В., не желавшего быть привлеченным к административной ответственности, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции * являющегося представителем власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут Х. А.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около *** г. Н. Новгорода, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении * действуя умышленно, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции * по документированию совершенного им административного правонарушения, применил к * насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес не менее пяти ударов руками, сжатыми в кулаки, в область груди * причинив ему своими действиями физическую боль.

После этого ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут Х. А.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном между домом * по *** и домом * по *** г. Н. Новгорода, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении * действуя умышленно, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции * по документированию совершенного им административного правонарушения, применил к * насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес не менее трех ударов руками, сжатыми в кулаки, в область груди и правового плеча * причинив ему своими действиями физическую боль.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Х. А.В. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, квалификацию его действий не оспаривал. Пояснил, что после произошедшего он кардинально изменил свое поведение, он переживает за содеянное и принес извинения потерпевшему.

Также пояснил, что на его иждивении имеется малолетний ребенок, а также ребенок его супруги, которая проживает совместно с ним, он полностью ее содержит, ребенок считает его отцом. Также пояснил, что в настоящее время он неофициально трудоустроен водителем, имеет постоянное место работы, положительно характеризуется по месту жительства, также у него имеется мать, которой он оказывает активную помощь.

Помимо признательных показаний подсудимого Х. А.В., его виновность установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший * показал суду, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на дежурстве согласно графику дежурств. Территориально он находился в п. * г. Н. Новгорода, где осуществлял охрану общественного порядка. При этом он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. Около 13 часов 00 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от жительницы п. Березовая П. Д. О.В., которая попросила помощи. Он сразу же выдвинулся по адресу, указанному * Когда он прибыл по адресу * он увидел, что Х. А.В. и * справляют естественную нужду на входную дверь квартиры * при этом находятся в состоянии сильного алкогольного опьянения. Кроме того, в руках у Х. А.В. находилась бутылка водки объемом 1 л., в которой водки оставалось немного на дне. Он сразу же высказал им требование прекратить свои противоправные действия и попросил их на следующий день явиться к нему для дачи пояснений

После этого он зашел в квартиру * устно опросил супругов * по существу сложившейся ситуации. При этом * пояснила, что желает написать заявление. Пока он находился в квартире * он услышал через окно разговор Х. А.В. и * которые стояли около подъезда. В ходе разговора Х. А.В. сказал * «подожди, сейчас он выйдет, дадим ему по морде». Он понял, что данные слова адресованы в его адрес. После этого он пояснил супругам * что Х. А.В. и * он сейчас заберет в отдел полиции для привлечения к административной ответственности. С этой целью он вызвал дополнительные силы. После этого он вышел на улицу, где его ожидали Х. А.В. и * Около *** п. * между подъездами * и * стояли Х. А.В. и * которым он пояснил, что своими действиями они совершили административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.1 КоАП РФ и 20.21 КоАП РФ. Кроме того, он пояснил им, что вызвал дополнительные силы, и они сейчас будут задержаны и доставлены в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду с целью составления протоколов об административном правонарушении. 

В это время Х. А.В. схватил его левой рукой за правый нагрудный карман бушлата и начал тянуть на себя, в результате чего карман порвался. При этом он видел, что Х. А.В. замахнулся на него бутылкой водки, которую держал в правой руке. Он оттолкнул от себя Х. А.В., и тот выронил из рук бутылку. После этого Х. А.В. нанес ему не менее трех ударов кулаками обеих рук в область груди, от чего он испытал физическую боль. Кроме того, Х. А.В. хватал его руками за форменное обмундирование, а именно бушлат, в результате чего немного надорвал ему правый нагрудный карман на бушлате, Х. А.В. высказывал в его адрес выражения грубой нецензурной бранью, оскорбляющие его честь и достоинство, как представителя власти. Во время высказывания оскорблений в его адрес Х. А.В. плюнул в него, и слюна попала ему на бушлат в область груди. Вышеуказанные действия Х. А.В. и * видели и слышали жители *** по *** п. *. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 209-213), следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* с 08 часов 30 минут до 14 часов 00 минут он находился на дежурстве согласно графику дежурств. Территориально он находился в п. * *** г. Н. Новгорода, где осуществлял охрану общественного порядка. При этом он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. Около 13 часов 00 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от жительницы п. * которая испуганным голосом сообщила, что Х. А.В. и еще один житель п. * фамилии которого она не знает, стучат ногами во входную дверь ее квартиры, расположенной по адресу: г. Н. Новгород, п. * ***, а также оскорбляют грубой нецензурной бранью ее супруга * Он сразу же выдвинулся по указанному адресу. Хочет уточнить, что указанный дом деревянный, двухэтажный. Около 13 часов 10 минут, когда он поднялся на лестничный пролет между первым и вторым этажом, он увидел, что Х. А.В. и * справляют естественную нужду на входную дверь квартиры * при этом находятся в состоянии сильного алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали резкий запах алкоголя, шаткая походка, невнятная речь. Кроме того, в руках у Х. А.В. находилась бутылка водки объемом 1 л., в которой водки оставалось немного на дне. Он сразу же высказал им требование прекратить свои противоправные действия и попросил их удалиться домой, а также пояснил, что на следующий день они разберутся в данной ситуации. Х. А.В. и * застегнули штаны, спустились вниз, при этом громко кричали, выражались грубой нецензурной бранью. После этого он зашел в квартиру * устно опросил супругов * по существу сложившейся ситуации. При этом * пояснила, что желает написать заявление. Пока он находился в квартире * он услышал через окно разговор Х. А.В. и * которые стояли около подъезда. В ходе разговора Х. А.В. сказал * «подожди, сейчас он выйдет, дадим ему по морде». Он понял, что данные слова адресованы в его адрес. После этого он пояснил супругам * что Х. А.В. и * он сейчас заберет в отдел полиции для привлечения к административной ответственности. С этой целью он вызвал дополнительные силы. После этого он вышел на улицу, где его ожидали Х. А.В. и * Около *** п. * между подъездами * и * стояли Х. А.В. и * которым он пояснил, что своими действиями они совершили административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.1 КоАП РФ и 20.21 КоАП РФ. Кроме того, он пояснил им, что вызвал дополнительные силы, и они сейчас будут задержаны и доставлены в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду с целью составления протоколов об административном правонарушении. В это время Х. А.В. схватил его левой рукой за правый нагрудный карман бушлата и начал тянуть на себя, в результате чего карман порвался. При этом он видел, что Х. А.В. замахнулся на него бутылкой водки, которую держал в правой руке. Он оттолкнул от себя Х. А.В., и тот выронил из рук бутылку. После этого Х. А.В. нанес ему не менее пяти ударов кулаками обеих рук в область груди, от чего он испытал физическую боль. Указанные удары он пытался отразить руками. Кроме того, Х. А.В. хватал его руками за форменное обмундирование, а именно бушлат, в результате чего немного надорвал ему правый нагрудный карман на бушлате. В это время Свидетель №3 также хватал его руками за форменное обмундирование, а именно бушлат, а также хватал его руками за руки, от чего физическую боль он не испытывал. После того, как он оттолкнул от себя Х. А.В., он оттолкнул от себя и Свидетель №3 Кроме того, в то время, пока Х. А.В. осуществлял вышеуказанные действия, Х. А.В. высказывал в его адрес выражения грубой нецензурной бранью, оскорбляющие его честь и достоинство, как представителя власти. Во время высказывания оскорблений в его адрес Х. А.В. плюнул в него, и слюна попала ему на бушлат в область груди. Вышеуказанные действия Х. А.В. и * видели и слышали жители *** п. * После этого в ходе происходящей борьбы они переместились на участок местности, расположенный между *** и *** по *** п. * В это время прибежала супруга Х. А.В. – Х. Н.А. Поскольку Х. А.В. и * продолжали осуществлять свои противоправные действия, он предупредил их, что будет осуществлять видеосъемку на камеру своего мобильного телефона, после чего начал видеосъемку. Когда пришла супруга Х. А.В., она стала успокаивать Х. А.В. и пыталась увести от него. Однако он пояснил, что сейчас приедут дополнительные силы, и Х. А.В. с * будут доставлены в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. Несмотря на его требования прекратить свои противоправные действия, Х. А.В. продолжил выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство, как представителя власти. После этого он еще раз пояснил Х. А.В. и * что им необходимо проследовать с ним в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для дальнейшего разбирательства. Однако Х. А.В. и * стали оказывать ему активное сопротивление и не подчинялись его законным требованиям. Х. А.В., оказывая ему сопротивление, нанес ему не менее трех ударов кулаками в область груди и правого плеча. Кроме того, Х. А.В., продолжая высказывать в его адрес выражения грубой нецензурной бранью, плюнул в него, и слюна попала ему на бушлат в область груди. Одновременно * также оказывал ему активное сопротивление, при этом руками удерживал его за бушлат, а также нанес ему не менее двух ударов в область груди рукой, сжатой в кулак, от чего он испытал физическую боль. Хочет пояснить, что перед нанесением ему указанных ударов * резко приблизился к нему и сказал что-то невнятное, но он расслышал, как тот сказал «на нах*й», при этом он был агрессивно настроен, то есть он понял, что действия * были умышленные. Кроме того, * неоднократно толкал его своей грудью, от чего физическую боль он не испытывал. После этого *. схватил его обеими руками за форменное обмундирование, а именно бушлат, подставил ему подножку, и они вместе упали на землю, при этом * упал на землю, а он упал сверху на * от чего он (* также испытал физическую боль. При этом * говорил что-то невнятное, типа «я тебя сейчас», при этом он был агрессивно настроен, то есть он понял, что действия * были умышленные. После этого он поднялся на ноги, *. также поднялся на ноги. В то время, когда * уронил его на землю, и пока он поднимался на ноги, супруга Х. А.В. увела его за *** п. * поэтому он был вынужден догонять их. * также пошел следом за мной. За домом * по *** я догнал Х. А.В. и его супругу. В указанном месте Х. А.В. и * продолжили оказывать мне сопротивление, в ходе которого * неоднократно хватал его руками за форменное обмундирование, а именно бушлат, толкал его своей грудью, от чего физическую боль он не испытывал. При этом, в какой-то момент времени * снова резко приблизившись к нему и удерживая его руками за форменное обмундирование, а именно бушлат, снова умышленно уронил его на землю, таким образом, что * упал на землю, а он упал сверху на * от чего он (* испытал физическую боль. При этом * удерживая его левой рукой за форменное обмундирование, порвал ему правый нагрудный карман на бушлате, который ранее около *** п. * ему надорвал Х. А.В. После этого он поднялся на ноги, * также поднялся на ноги. Когда * поднялся с земли, он продолжал неоднократно хватать его руками за форменное обмундирование, от чего физическую боль он не испытывал. Кроме того, * агрессивно говоря что-то невнятное в его адрес, целенаправленно ударил его по правой руке, в которой у него находился мобильный телефон, ладонью своей левой рукой, от чего он испытал физическую боль. В указанное время и в указанном месте Х. А.В. продолжал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство, как представителя власти. Он неоднократно требовал от Х. А.В. и * прекратить свои противоправные действия, однако на его неоднократные требования указанные граждане никак не реагировали. Указанные действия Х. А.В. и * видели * а также иные жители п. * г. Н. Новгорода. Х. А.В. понимал, что неподалеку находятся посторонние лица, которые слышат высказываемые им в его адрес оскорбления, то есть Х. А.В. понимал, что оскорбляет его публично. * выражался нецензурной бранью, однако в его адрес какие-либо оскорбления не высказывал. Он за медицинской помощью не обращался, однако при нанесении ему ударов Х. А.В. и * он испытывал физическую боль. После этого около 14 часов 00 минут приехали сотрудники ППСП УМВД России по г. Н. Новгороду * Х. А.В. и * были усажены в патрульный автомобиль и доставлены в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для дальнейшего разбирательства. В отношении Х. А.В. были составлены протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а в отношении * протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 214-215), следует, чтоЧЧ*ММ*ГГ* в ходе проведения очной ставки с обвиняемым Х. А.В. он сказал, что ЧЧ*ММ*ГГ* около *** г. Н. Новгорода Х. А.В. нанес ему не менее 6 ударов кулаками в область груди, а на пересечении улиц Фрезеристов и ФИО3 Новгорода нанес ему не менее 2 ударов кулаками в область груди и правого плеча, хотя ранее в своих показаниях он говорил, что ЧЧ*ММ*ГГ* около *** г. Н. Новгорода Х. А.В. нанес ему не менее 5 ударов кулаками в область груди, и на участке местности, расположенном между * г. Н. Новгорода, нанес ему не менее 3 ударов кулаками в область груди и правого плеча. В ходе проведения очной ставки он переволновался и ошибся в количестве ударов. В настоящее время он подтверждает показания, данные при допросе в качестве потерпевшего.

Оглашенные показания потерпевший * подтвердил в полном объеме.

Из показаний * данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 238-241), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что проживает по адресу: г. Н. Новгород, ***, со своим знакомым * ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут они с * находились дома. Он находился в своей комнате, лежал на диване, а * находился в кухне. В указанное время они услышали какие-то крики с улицы. Они с * выглянули в одно из окон, выходящих во двор дома. Перед домом ближе к подъезду * они увидели участкового уполномоченного полиции *. вместе с Х. А.В. и * Поскольку у них были приоткрыты окна, то им с * было хорошо слышен разговор между ними. Он видел, что Х. А.В. и * ходе оказания сопротивления ФИО4 * применяли к нему насилие, а именно он видел, как Х. А.В. замахнулся на * бутылкой водки, которую держал в правой руке, и попытался нанести ему удар, который * отразил рукой, в результате чего бутылка упала на землю, а также нанес * не менее пяти ударов кулаками обеих рук в область его груди, и пытался нанести удары ногами. В это время * обхватил руками * вокруг тела, то есть удерживал его, хватал его за бушлат. В какой-то момент времени * оттолкнул их обоих от себя. Кроме того, на протяжении указанной борьбы Х. А.В. выражался в адрес * грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство, как представителя власти. При этом *. находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, то есть было понятно, что он является сотрудником полиции при исполнении своих обязанностей. В то время, когда Х. А.В. оскорблял * мимо проходили жители п. * которые наблюдали за происходящим, то есть Х. А.В. понимал, что оскорбляет * в присутствии посторонних лиц. При этом * пытался успокоить их, просил прекратить свои противоправные действия. В то время, когда Х. А.В. высказывал в адрес * оскорбления грубой нецензурной бранью, он плюнул в него, и слюна попала на бушлат в область груди. После этого *, Х. А.В. и * в ходе борьбы переместились на территорию, расположенную между * п. *, а они с * вышли на улицу, чтобы наблюдать за происходящим. Когда они с * вышли на улицу, то увидели, что * Х. А.В. и * находятся на территории, расположенной между *** и *** п. * при этом около них уже находится девушка, которая удерживала Х. А.В. Находясь в указанном месте, Х. А.В. и * продолжили наносить удары * а именно он видел, как Х. А.В. нанес * не менее трех ударов кулаками, насколько он помнит, в область груди и плеч, при этом его пыталась удерживать указанная девушка. В это время * удерживал * за бушлат, а также нанес ему не менее двух ударов кулаками в область груди, сколько точно, не помнит. Кроме того, * неоднократно пытался подставить подножку * и уронить его, а также толкал его своей грудью. Кроме того, в какой-то момент времени Х. А.В. снова плюнул в * и слюна попала в на бушлат в область груди. После этого * схватил * обеими руками за бушлат, подставил ему подножку, и они вместе упали на землю, при этом * упал на землю, *. упал на него. В это время Х. А.В. хотел нанести удары ногами * однако вышеуказанная девушка его останавливала, после чего увела его в сторону д. 7 * После этого * поднялись с земли, и *. стал догонять ФИО2, а *. пошел следом за ним. За д. *. догнал ФИО2 и девушку, * также подошел к ним. Они с * также переместились ближе к этому месту. В указанном месте Х. А.В. и * продолжили оказывать сопротивление * в ходе которого * неоднократно хватал руками * за форменное обмундирование, толкал его грудью. При этом в один из моментов * удерживая руками * за форменное обмундирование, снова уронил его на землю, а точнее на себя, при этом порвал ему правый нагрудный карман на бушлате. Далее он видел, что через некоторое время подъехал патрульный автомобиль, после чего Х. А.В. и * были задержаны и доставлены в отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что Х. А.В. и * пришли к * проживающему по адресу: г. Н. Новгород, * с целью выяснения отношений из-за возникшего накануне вечером конфликта, и справили естественную нужду на входную дверь его квартиры, в связи с чем и был вызван * То есть * хотел задержать Х. А.В. и * за совершение ими административного правонарушения, а те стали оказывать ему сопротивление.

Из показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 246-249), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут раздался сильный стук ногами во входную дверь. Он открыл дверь. На лестничной клетке находились местные жители п* * и еще один неизвестный им гражданин, как впоследствии было установлено, * Они находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали резкий запах алкоголя, шаткая походка, невнятная речь, а также в руках у * находилась распитая бутылка водки. Они позвали его выйти на улицу, для чего не пояснили. Он оделся, вышел в подъезд, однако поскольку Х. А.В. и * как он понял, собрались его избить, то он зашел обратно в квартиру и запер за собой входную дверь. Однако Х. А.В. и * не ушли, а продолжали стучать ногами в дверь, кричать, выражаться грубой нецензурной бранью в его адрес. Чтобы успокоить этих граждан, * позвонила на мобильный телефон участковому уполномоченному полиции * которому сообщила о случившемся. Примерно через 10 минут к ним пришел * который сказал Х. А.В. и * идти по домам, после чего те спустились вниз, а * вошел в их квартиру, чтобы выяснить у них с супругой, что случилось. Также * пояснил, что Х. А.В. и * справили естественную нужду на их входную дверь, в чем он сам убедился, выйдя на лестничную клетку, и обнаружив лужу мочи около двери и характерный запах. Пока они находились в квартире вместе с * они слышали через окно, что Х. А.В. и * стоят около подъезда. После этого * пояснил им с супругой, что сейчас он доставит указанных граждан в отдел полиции для привлечения к административной ответственности, после чего спустился вниз. Когда * вышел из подъезда к Х. А.В. и * они с супругой наблюдали и слышали в окно, что происходило около подъезда. В это время * пояснил указанным гражданам, что они будут задержаны за совершение административного правонарушения, на что Х. А.В. стал выражаться в адрес * грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство, как представителя власти. Кроме того, он видел, как Х. А.В. нанес не менее трех ударов кулаком в область груди * при этом * отражал его удары руками. Также он видел, как * пытался наносить удары кулаком * в область груди, однако Х. А.В. мешал ему это сделать. После этого * Х. А.В. и * переместились за дом на перекресток улиц Фрезеристов и Лучистая п. *, в связи с чем им с супругой уже не было видно, что там происходило, на улицу они не выходили.

Из показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 242-245), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут раздался сильный стук ногами во входную дверь. * открыл дверь, где находились местные жители п. * ФИО2 и еще один неизвестный им гражданин, как впоследствии было установлено, * которые находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали резкий запах алкоголя, шаткая походка, невнятная речь, а также в руках у * находилась распитая бутылка водки. Они позвали *. выйти на улицу, для чего не пояснили. * оделся, вышел в подъезд, однако поскольку Х. А.В. и * как они поняли, собрались избить его супруга, то супруг обратно зашел в квартиру и запер за собой входную дверь. Однако Х. А.В. и * не ушли, а продолжали стучать ногами в дверь, кричать, выражаться грубой нецензурной бранью в адрес его супруга. Чтобы успокоить этих граждан, она позвонила на мобильный телефон участковому уполномоченному полиции * которому сообщила о случившемся. Примерно через 10 минут к ним пришел * который сказал Х. А.В. и * идти по домам, после чего те спустились вниз, а * вошел в их квартиру, чтобы выяснить у них с супругом, что случилось. Также * пояснил, что Х. А.В. и * справили естественную нужду на их входную дверь, в чем она сама убедилась, выйдя на лестничную клетку, и обнаружив лужу мочи около двери и характерный запах. Пока они находились в квартире вместе с *, они слышали через окно, что Х. А.В. и * стоят около подъезда. После этого *. пояснил им с супругом, что сейчас он доставит указанных граждан в отдел полиции для привлечения к административной ответственности, после чего спустился вниз. Когда * вышел из подъезда к Х. А.В. и * они с супругом наблюдали и слышали в окно, что происходило около подъезда. В это время * пояснил указанным гражданам, что они будут задержаны за совершение административного правонарушения, на что Х. А.В. стал выражаться в адрес * грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство, как представителя власти. Кроме того, она видела, как Х. А.В. нанес не менее трех ударов кулаком в область груди * при этом * отражал его удары руками. Кроме того, она видела, как * также пытался наносить удары кулаком * в область груди, однако Х. А.В. мешал ему это сделать. После этого * Х. А.В. и * переместились за дом на перекресток улиц * в связи с чем им с супругом уже не было видно, что там происходило, на улицу они не выходили.

Из показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 1-5), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу: г. Н. Новгород, ул. * со своим знакомым *. ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 00 минут они с * находились дома. Он находился в кухне, а * лежал на диване в своей комнате. В указанное время они услышали какие-то крики с улицы. Они с * выглянули в одно из окон, выходящих во двор дома. Перед домом ближе к подъезду * они увидели участкового уполномоченного полиции * вместе с Х. А.В. и * Поскольку у них были приоткрыты окна, то им с * было хорошо слышен разговор между ними. Он видел, что Х. А.В. и * в ходе оказания сопротивления * применяли к нему насилие, а именно он видел, как Х. А.В. замахнулся на * бутылкой водки, которую держал в правой руке, и попытался нанести ему удар, который * отразил рукой, в результате чего бутылка упала на землю, а также нанес * не менее пяти ударов кулаками обеих рук в область его груди, и пытался нанести удары ногами. В это время * обхватывал * руками вокруг тела, то есть удерживал его, хватал его за бушлат. В какой-то момент времени * оттолкнул их обоих от себя. Кроме того, на протяжении указанной борьбы Х. А.В. выражался в адрес * грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство, как представителя власти. При этом * находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, то есть было понятно, что он является сотрудником полиции при исполнении своих обязанностей. В то время, когда Х. А.В. оскорблял * мимо проходили жители п. * которые наблюдали за происходящим, то есть Х. А.В. понимал, что оскорбляет * в присутствии посторонних лиц. При этом * пытался успокоить их, просил прекратить свои противоправные действия. В то время, когда Х. А.В. высказывал в адрес * оскорбления грубой нецензурной бранью, Х. А.В. плюнул в него, и слюна попала на бушлат в область груди. После этого * Х. А.В. и * в ходе борьбы переместились на территорию, расположенную между д* п. * а они с * вышли на улицу, чтобы наблюдать за происходящим. Когда они с * вышли на улицу, то увидели, что * Х. А.В. и * находятся на территории, расположенной между *** и *** п. * при этом около них уже находится девушка, которая удерживает Х. А.В. Находясь в указанном месте, Х. А.В. и * продолжили наносить удары * а именно он видел, как Х. А.В. нанес * не менее трех ударов кулаками, насколько он помнит, в область груди и плеч, при этом его пыталась удерживать указанная девушка. В это время * удерживал * за бушлат, а также нанес ему не менее двух ударов кулаками в область груди, сколько точно, не помнит. Кроме того, * неоднократно пытался подставить подножку *. и уронить его, а также толкал его своей грудью. Кроме того, в какой-то момент времени Х. А.В. снова плюнул в * и слюна попала на бушлат в область груди. После этого * схватил * обеими руками за бушлат, подставил ему подножку, и они вместе упали на землю, при этом * упал на землю, *. упал на него. В это время Х. А.В. пытался нанести удары ногами Потерпевший №2, однако вышеуказанная девушка его останавливала, после чего увела его в сторону *** этого * поднялись с земли, и * стал догонять Х. А.В., а * пошел следом за ним. За *** * догнал Х. А.В. и девушку, * также подошел к ним. Они с * также переместились ближе к этому месту. В указанном месте Х. А.В. и * продолжили оказывать сопротивление * в ходе которого * неоднократно хватал руками * за форменное обмундирование, толкал его грудью. При этом в один из моментов * удерживая руками * за форменное обмундирование, снова уронил его на землю, а точнее на себя, при этом порвал ему правый нагрудный карман на бушлате. Далее он видел, что через некоторое время подъехал патрульный автомобиль, после чего Х. А.В. и * были задержаны и доставлены в отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что Х. А.В. и * пришли к * проживающему по адресу: г. Н. Новгород, * с целью выяснения отношений из-за возникшего накануне вечером конфликта, и справили естественную нужду на входную дверь его квартиры, в связи с чем и был вызван * То есть * хотел задержать Х. А.В. и * за совершение ими административного правонарушения, а те стали оказывать ему сопротивление.

Из показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 6-9), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 12 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* до 00 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на дежурстве согласно графику в составе авто-патруля «2442» совместно с полицейским (водителем) * Около 13 часов 45 минут от дежурного ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду по рации поступило сообщение о том, что в по адресу: г. Н. Новгород, ***, требуется помощь старшему участковому уполномоченному полиции * Около 14 часов 00 минут мы прибыли по указанному адресу. По прибытию на улице они увидели * а также двух мужчин и женщину, которые отходят от него. * пояснил им, что указанные мужчины, как впоследствии ему стало известно, Х. А.В. и * находятся в состоянии алкогольного опьянения, а также совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Кроме того, * пояснил им, что в ходе их задержания за совершение указанного правонарушения Х. А.В. и * стали оказывать ему сопротивление, в ходе которого применили к нему насилие, а также * порвал ему правый нагрудный карман на бушлате. Кроме того, * также пояснил, что Х. А.В. выражался в его адрес грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство как представителя власти. * пояснил, что в связи с этим указанных граждан необходимо задержать и доставить в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для дальнейшего разбирательства. После этого они на патрульном автомобиле подъехали к указанным гражданам, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили присесть в служебный автомобиль. По внешним признакам (резкий запах алкоголя, шаткая походка, невнятная речь) Х. А.В. и * находились в состоянии алкогольного опьянения, вели себя агрессивно, однако самостоятельно присели в патрульный автомобиль, после чего были доставлены в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. По прибытии в дежурную часть Х. А.В. и * было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого они отказались, в связи с чем в отношении них были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Кроме того, в отношении *. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 10-13), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 12 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* до 00 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на дежурстве согласно графику в составе авто-патруля «2442» совместно с полицейским * Около 13 часов 45 минут от дежурного ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду по рации поступило сообщение о том, что в по адресу: г. Н. Новгород, ***, требуется помощь старшему участковому уполномоченному полиции * Около 14 часов 00 минут мы прибыли по указанному адресу. По прибытию на улице они увидели * а также двух мужчин и женщину, которые отходят от него. * пояснил им, что указанные мужчины, как впоследствии ему стало известно, Х. А.В. и * находятся в состоянии алкогольного опьянения, а также совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Кроме того, * пояснил им, что в ходе их задержания за совершение указанного правонарушения Х. А.В. и * стали оказывать ему сопротивление, в ходе которого применили к нему насилие, а также * порвал ему правый нагрудный карман на бушлате. Кроме того, * также пояснил, что Х. А.В. выражался в его адрес грубой нецензурной бранью, оскорбляющей его честь и достоинство как представителя власти. * пояснил, что в связи с этим указанных граждан необходимо задержать и доставить в ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для дальнейшего разбирательства. После этого они на патрульном автомобиле подъехали к указанным гражданам, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили присесть в служебный автомобиль. По внешним признакам (резкий запах алкоголя, шаткая походка, невнятная речь) Х. А.В. и * находились в состоянии алкогольного опьянения, вели себя агрессивно, однако самостоятельно присели в патрульный автомобиль, после чего были доставлены в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. По прибытии в дежурную часть Х. А.В. и * было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого они отказались, в связи с чем в отношении них были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Кроме того, в отношении * был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Вину Х. А.В., кроме его собственных признательных показаний, показаний потерпевших * свидетелей * * также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании:

- рапорт старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому ЧЧ*ММ*ГГ* Х. А.В. публично оскорблял * грубой нецензурной бранью, унижая его честь и достоинство, как представителя власти, а также применял к нему насилие (т. 1 л.д. 172);

- Протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому у потерпевшего * изъят компакт-диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона от ЧЧ*ММ*ГГ* (т. 2 л.д. 35-36);

- Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому с участием потерпевшего * произведен осмотр компакт-диска с видеозаписью с камеры мобильного телефона от ЧЧ*ММ*ГГ*, изъятого в ходе выемки ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего * В ходе осмотра установлено, что компакт-диск имеет 1 видеофайл с наименованием «20190107_134115». При воспроизведении указанного видеофайла установлено, что указанный файл имеет продолжительность 14 мин 18 сек. На экране имеется цветное изображение, расположенное вертикально относительно экрана. На видеозаписи изображены двое мужчин и женщина. Участвующий в осмотре видеофайла потерпевший * пояснил, что мужчиной в крутке синего цвета является * При показании таймера видеофайла 00 минут 07 секунд, 00 минут 16 секунд, 00 минут 30 секунд, 00 минут 38 секунд, 00 минут 59 секунд, 02 минуты 16 секунд, 02 минуты 23 секунды, 02 минуты 25 секунд, 03 минуты 05 секунд, 03 минуты 17 секунд, 03 минуты 23 секунды, 03 минуты 45 секунд, 04 минуты 00 секунд, 04 минуты 03 секунды, 04 минуты 12 секунд, 04 минуты 38 секунд, 06 минут 40 секунд, 08 минут 30 секунд, 08 минут 58 секунд, 09 минут 07 секунд, 09 минут 38 секунд, 10 минут 10 секунд, 10 минут 45 секунд, 10 минут 53 секунд, 11 минут 36 секунд, 14 минут 08 секунд, 14 минут 13 секунд слышно, как Х. А.В. высказывает в адрес * оскорбления грубой нецензурной бранью. При показании таймера видеофайла с 01 минуты 02 секунд до 01 минуты 03 секунд видно, как Х. А.В. наносит удар кулаком * в область правого предплечья. Участвующий в осмотре видеофайла потерпевший * пояснил, что при этом он почувствовал физическую боль. При показании таймера видеофайла с 02 минут 48 секунд до 02 минут 50 секунд видно, как Х. А.В. приближается к * при этом трясется камера. Участвующий в осмотре видеофайла потерпевший * пояснил, что в этот момент Х. А.В. нанес ему не менее двух ударов в область груди рукой, сжатой в кулак, от чего он испытал физическую боль. При показании таймера видеофайла 03 минуты 25 секунд видно, как Х. А.В. плюет в сторону * при этом * произносит «ты что мне плюнул?» (т. 2 л.д. 38-41);

- Протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому у потерпевшего * изъята куртка зимняя на молнии (бушлат) (т. 2 л.д. 45-46);

- Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому с применением фотографирования произведен осмотр куртки зимней на молнии (бушлата), изъятой в ходе выемки ЧЧ*ММ*ГГ* у потерпевшего * В ходе осмотра установлено, что правый нагрудный карман на указанной куртке с правой стороны оторван (т. 2 л.д. 47, 48-49);

- Иной документ – справка УМВД России по г. Н. Новгороду от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому * замещает должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду с ЧЧ*ММ*ГГ* (т. 1 л.д. 220);

- Иной документ – должностной регламент старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, согласно которому старший участковый уполномоченный полиции имеет право:

ЧЧ*ММ*ГГ*.1. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

ЧЧ*ММ*ГГ*.4. Требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

ЧЧ*ММ*ГГ*.5. Применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом «О полиции» (т. 1 л.д. 221-232);

- Иной документ – копия графика работы ОУУП на январь 2019 года, согласно которому * ЧЧ*ММ*ГГ* находился на службе (т. 1 л.д. 236-237).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого Х. А.В.. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательным показаниям подсудимого Х. А.В., показаниям потерпевшего * свидетелей * у суда не имеется оснований не доверять, они полностью согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела. Судом не установлено оснований для оговора, самооговора в показаниях данных лиц.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании, и квалифицирует действия Х. А.В.:

- по факту применения насилия к * ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по факту оскорбления * по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, судом учитывается, что Х. А.В. совершил два преступления, одно из которых отнесено к категории средней тяжести. В целом положительно характеризуется. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшему, активно участвует в воспитании и содержании малолетнего ребенка его супруги. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признаются его активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, и наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с положениями п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступлений, осознание им этого, суд находит возможным не учитывать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение Х. А.В. преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, степень общественной опасности совершённых подсудимым Х. А.В. преступлений и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершения преступлений не свидетельствуют о меньшей их общественной опасности, правовых и фактических оснований для изменения подсудимому категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется

Вместе с тем, при назначении Х. А.В. наказания, к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд назначает подсудимому Х. А.В. наказание за преступление небольшой тяжести (ст. 319 УК РФ) в виде обязательных работ, за преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести (ч.1 ст.318 УК РФ) - в виде лишения свободы.

Назначение иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенные преступления, суд не усматривает.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого Х. А.В., наличия смягчающих, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ без применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также по правилам ч.ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом категории преступлений, совершенных подсудимым, а также с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого суд назначает окончательное наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного расследования мера пресечения Х. А.В. не избиралась. Суд также находит возможным не избирать подсудимому меры пресечения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.318 УК РФ - 1 год (один год) лишения свободы;

по ст.319 УК РФ – 120 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно Х. А.В. назначить наказание – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Х. А.В. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать Х. А.В.:

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- компакт-диск с видеозаписью с камеры мобильного телефона от ЧЧ*ММ*ГГ*, изъятый ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе выемки, хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при материалах дела до истечения сроков хранения последнего;

- куртку зимнюю на молнии (бушлат), изъятую ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе выемки, переданную на ответственное хранение потерпевшему * – считать переданной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья: Н.С. Юртов

Копия верна. 

Судья Н.С. Юртов

Секретарь Е.В. Сивакс